Basado en el artículo 41 de la Ley de Impuesto Sobre la Renta las entidades constituidas en El Salvador 

deben de calcular y pagar impuesto sobre la renta aplicando a su renta imponible la tasa del treinta por 

ciento (30%), exceptuando a los sujetos pasivos que hayan obtenido rentas gravadas menores o iguales a 

ciento cincuenta mil dólares (US$150,000.00), los cuales aplicarán la tasa del veinticinco por ciento (25%). 

Impuesto sobre las ganancias reconocido en los resultados del año: 
El impuesto sobre las ganancias correspondiente a los años que terminaron el 31 de diciembre se 
determinó como sigue: